UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG-TB&XH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SLĐTBXH-TEBĐG

V/v làm rõ một số góp ý của Thường trực

Tỉnh ủy về nội dung báo cáo tổng kết 10

năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của

Bộ Chính trị

        Đồng Tháp, ngày     tháng 5 năm 2022

Kính gửi:  Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Căn cứ cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy ngày 11/5/2022, Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội báo cáo làm rõ một số góp ý của Thường trực Tỉnh ủy tại

cuộc họp như sau:

1. Hoạt động tổng đài Quốc gia Bảo vệ trẻ em 111

Sở Lao động – TB&XH phối hợp các sở, ngành liên quan và cấp huyện, xã

thường xuyên tuyên truyền, lồng ghép tuyên truyền bằng nhiều hình thức: phát tờ

rơi, lắp đặt Pano trước các Trường học trong tỉnh, giới thiệu trên Chuyên mục vì

trẻ em, chuyên trang vì trẻ em, trên trang fanpage Trẻ em đất sen hồng, giới thiệu

trong các buổi truyền thông, tập huấn cho ban ngành, đoàn thể các cấp và tập huấn

cho người dân và trẻ em về số Tổng đài Quốc gia Bảo vệ trẻ em 111 để mọi người

dân và trẻ em biết liên hệ khi cần thiết, nhằm góp phần bảo vệ trẻ em.

Phối hợp tốt, kịp thời với Tổng đài điện thoại quốc gia Bảo vệ trẻ em trong

việc tiếp cận các trường hợp trẻ em cần có sự hỗ trợ, can thiệp được người dân

thông báo, tố giác đến Tổng đài và thực hiện đúng quy trình hỗ trợ, can thiệp theo

Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ Nghị định quy định

chi tiết một số điều của Luật trẻ em.

2. Hoạt động phòng chống đuối nước trẻ em thời gian qua

Thực hiện Quyết định số 234/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình Phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em giai đoạn 2016-

2020, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 100/KH-UBND, ngày

31/5/2016 về phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em giai đoạn 2016-

2020. Sở Lao động - TB&XH phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể liên quan tập

trung đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống đuối nước trẻ em, các biện

pháp phòng ngừa. Thực hiện chương trình phát sóng thông điệp về cảnh báo tình

hình trẻ em tử vong do đuối nước, chuyên mục về phòng, chống TNTT trẻ em trên

Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; xây dựng và phát hành các sản phẩm

truyền thông về phòng, chống TNTT, đuối nước như: nhân bản đĩa, USB nội dung

tuyên truyền; sổ tay truyền thông, tờ rơi...; truyền thông tư vấn trực tiếp cho 17.987

hộ gia đình và tổ chức 198 buổi sinh hoạt chuyên đề. Tổ chức 126 lớp tập huấn cho

6.300 gia đình có trẻ em về kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại gia đình,

cộng đồng và 120 lớp cho 6.000 trẻ em cấp tiểu học và trung học cơ sở về kỹ năng

an toàn trong môi trường nước. Lắp đặt 05 pano tuyên truyền về phòng chống đuối

nước trẻ em và 45 biển cảnh báo gắn những nơi nguy cơ cao gây đuối nước tại

cộng đồng. Tổ chức 02 cuộc hội nghị trực tuyến về phòng, chống đuối nước trẻ

em. Triển khai và xây dựng Ngôi nhà an toàn đến nay toàn Tỉnh có 120 xã điểm

được chọn thực hiện mô hình Ngôi nhà an toàn phòng, chống TNTT trẻ em.

Trong giai đoạn 2011-2015 đã xảy ra 235 trẻ tử vong do đuối nước, giai đoạn

2016-2020 xảy ra 148 trẻ, giảm 87 trẻ so với giai đoạn trước. Trẻ em bị đuối nước

xảy ra đều ở các tháng trong năm, nhiều nhất là ở nông thôn (không có tập trung

mùa nước lũ hay mùa mưa bão). Tính đến ngày 09/5/2022 đã xảy ra 09 em đuối

nước (trong đó có 04 em từ 6 tuổi trở xuống chiếm: 44,4%) giảm 01 em so cùng kỳ

năm 2021. Tuy nhiên, nguy cơ đuối nước trẻ em thời gian sắp đến dự báo cao do

các em nghĩ hè, mùa nắng nóng, mùa nước.

3. Hoạt động Diễn đàn trẻ em các cấp, cơ chế đối thoại

Diễn đàn trẻ em trước đây được thực hiện theo Thông tư số 33/2014/TT-

BLĐTBXH ngày 24/12/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, hướng

dẫn Diễn đàn trẻ em các cấp và hiện nay đang thực hiện theo Thông tư số

29/2019/TT- BLĐTBXH ngày 26/12/2019, hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em.

Theo đó, Diễn đàn trẻ em là hoạt động tạo điều kiện cho đại diện của trẻ em bày tỏ

ý kiến, nguyện vọng của trẻ em hoặc để cơ quan, tổ chức lấy ý kiến của trẻ em về

những vấn đề về trẻ em hoặc liên quan đến trẻ em. Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh,

huyện, xã tổ chức định kỳ hằng năm hoặc 2 năm một lần tùy vào tình hình thực tế

tại địa phương, mỗi năm thực hiện theo chủ đề đưa ra từ Bộ Lao động – Thương

binh và Xã hội.

Hàng năm, từ năm 2016 - 2020, Tỉnh đã tổ chức Diễn đàn trẻ em tại 03 cấp

tỉnh, huyện, xã, với 637 cuộc Diễn đàn thu hút trên 22.838 lượt em tham dự. Tổ

chức đưa 01 trẻ em đại diện trẻ em Việt Nam tham dự diễn đàn Asean tại Hà Nội

trong tháng 6 năm 2016; có 08 em được chọn đại diện cho trẻ em Đồng Tháp tham

dự Diễn đàn trẻ em cấp quốc gia lần thứ V năm 2017 và lần thứ VI năm 2019 diễn ra

tại Hà Nội. Diễn đàn trẻ em cấp Tỉnh được diễn ra trong 02 ngày, trung bình có

khoảng 100 em/cuộc, là những em được chọn lọc từ Diễn đàn trẻ em cấp xã, cấp

huyện, các em được tham gia giao lưu, chia sẻ, làm quen và thể hiện kỹ năng bản

thân, được tham gia thảo luận theo nhóm các chủ đề quan tâm và trình bày ý kiến,

kiến nghị, đề xuất với lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể tỉnh thông qua buổi đối

thoại trực tiếp. Nội dung các em trao đổi với các cấp lãnh đạo xoay quanh những

vấn đề như: Làm thế nào để phòng ngừa, loại bỏ nguy cơ xâm hại, bạo hành trẻ

em; bạo lực học đường; trẻ em bỏ học để lao động kiếm sống; đuối nước; những

giải pháp nhằm giảm thiểu và khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường; giáo dục

kiến thức về giới tính, sức khỏe vị thành niên; biện pháp răn đe giáo dục đối với

trẻ em vi phạm pháp luật. Thông qua các buổi đối thoại trực tiếp đã giúp lãnh đạo

các sở, ngành, đoàn thể hiểu được những vấn đề các em quan tâm và bức xúc, để

có những giải pháp hiệu quả, thiết thực trong chương trình, kế hoạch của ngành.

Đại diện lãnh đạo các sở, ngành đã cơ bản giải đáp những thắc mắc của trẻ, đồng

thời yêu cầu các em thể hiện tốt hơn nữa bổn phận của mình mà luật pháp đã quy

định, cùng góp phần tạo ra môi trường an toàn cho trẻ em.

Sau Diễn đàn, Sở Lao động - TB&XH là cơ quan chủ trì tổng hợp các kiến

nghị và thông điệp, đề xuất của trẻ em tiếp tục gửi đến lãnh đạo Tỉnh và các sở,

ngành, đoàn thể tỉnh ghi nhận những kiến nghị của trẻ em để chủ động có kế hoạch

thực hiện trong thời gian tới và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Lao động -

TB&XH tổng hợp để báo cáo lại cho đại biểu và trẻ em trong Diễn đàn trẻ em cấp

tỉnh vào năm tiếp theo sau.

4. Sân chơi dành cho trẻ em, công tác xã hội hóa

- Mặt được:

Việc tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em tại các huyện, thành

phố được thực hiện khá tốt, nhất là hệ thống Trung tâm Văn hóa – Học tập cộng

đồng xã, Nhà Văn hóa ấp. Các hội thi, hội diễn, liên hoan văn nghệ được thực hiện

nhân các ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu, thu hút được đông đảo các

em thiếu nhi tham gia, góp phần tạo sân chơi lành mạnh, an toàn cho trẻ em, tạo

điều kiện cho các em tự rèn luyện sức khỏe để phát triển toàn diện hơn.

Ngành Văn hóa – thể thao và Du lịch định kỳ mỗi năm ban hành Kế hoạch

tổ chức chương trình hè vui đọc sách, từ ngày 01/6 đến 31/8 thu hút trên 6.000 lượt

trẻ em đến thư viện. Ngoài ra, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện tổ chức

các hoạt động văn hóa – văn nghệ cho trẻ em được tham gia vui chơi như: Lễ hội

Trăng rằm, Hội thi lồng đèn Trung thu,.. Đồng thời, hàng năm tổ chức các điểm

vui chơi giải trí, mở các lớp năng khiếu hè cho các em học sinh gồm: lớp đàn

Organ, hát, múa, vẽ và bóng đá, võ thuật thu hút đông đảo các em học sinh tham

dự tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thanh các huyện, thành phố, Trung

tâm Văn hóa – Học tập cộng đồng xã, Nhà Văn hóa ấp…

Trong 10 năm qua, trên địa bàn tỉnh đã tổ chức mở được 7.075 lớp dạy bơi

an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em, có 215.991 trẻ em tham gia và biết bơi.

Hàng năm, phối hợp tổ chức Hội trại thể thao – Văn hóa cho trẻ em có hoàn cảnh

khó khăn trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, tổ chức các hoạt động, các giải thể thao như:

Hội thi Bơi lặn và cứu đuối; Hội khỏe Phù Đổng; Trại hè "Ước mơ hồng" ... các

giải thể thao Giải Bóng đá U13 tỉnh Đồng Tháp; Giải Bóng đá, bơi lội, điền kinh

học sinh các cấp; Giải Cờ vua, Cờ tướng khu vực Đồng bằng sông Cửu Long mở

rộng; Giải Bóng đá thiếu niên và Nhi đồng toàn quốc tranh Cúp Yamaha vòng loại

bảng 4, Giải vô địch Taekwondo Thiếu niên nhi đồng tỉnh Đồng Tháp; Giải Trẻ và

vô địch Vovinam – Việt võ đạo tỉnh Đồng Tháp; … các hoạt động này thu hút

hàng trăm nghìn em tham gia, đã tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, tạo điều kiện cho

các em tự rèn luyện thân thể và phát huy năng khiếu thể thao, giúp nâng cao thể

trạng và tầm vóc.

- Hạn chế:

Số trẻ em tham gia các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí và các lớp năng

khiếu ngày càng nhiều, nhưng tỷ lệ này còn chênh lệch giữa thành thị với vùng

nông thôn, biên giới.

Thiết chế văn hóa, thể thao dành cho trẻ em ở các địa phương chưa được

quan tâm đầu tư xây dựng và cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động vui

chơi, giải trí cho trẻ em ở cấp huyện còn thiếu, kinh phí đầu tư hạn chế, chưa đáp

ứng được yêu cầu phát triển của xã hội và của trẻ em.

Điểm vui chơi cho thiếu nhi tại các xã, thị trấn chưa được quan tâm đầu tư,

chưa đáp ứng được nhu cầu vui chơi, giải trí của thiếu nhi; đặc biệt, trong năm

2020, 2021 do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 nhiều hoạt động văn hóa, thể thao

và công tác tổ chức các lớp năng khiếu hè phải tạm ngưng nên không tạo được

nhiều sân chơi cho các em thiếu nhi tham gia.

- Phương hướng:

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động xã hội hóa, kêu gọi các tổ chức,

cá nhân đóng góp hỗ trợ trẻ em có nhu cầu cần trợ giúp. Tiếp tục tổ chức các hoạt

động tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như cổ động trực quan,

văn hóa - văn nghệ, thể dục – thể thao, tuyên truyền lưu động...

Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành liên quan và các địa phương trong tỉnh

tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao, vui chơi giải trí dành

cho trẻ em, đặt biệt là những trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em vùng nông

thôn, vùng biên giới.

Lồng ghép các nội dung chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong Phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tiếp tục thực hiện tốt chương

trình phổ cập bơi cho trẻ em.

Tăng cường công tác xã hội hóa, khuyến khích các tổ chức cá nhân đầu tư

xây dựng các công trình vui chơi giải trí dành cho trẻ em.

4. Nguồn lực của Tỉnh, Trung ương bố trí, đầu tư cho công tác trẻ em theo

từng năm

Năm Tổng Kinh phí Trong đó

Trung ương Cấp tỉnh, huyện, xã

2015 3.678.000.000 813.000.000 2.865.000.000

2016 5.615.000.000 240.000.000 5.375.000.000

2017 2.019.000.000 378.000.000 1.641.000.000

2018 4.001.000.000 660.000.000 3.341.000.000

2019 7.165.000.000 1.665.000.000 5.500.000.000

2020 5.421.451.000 943.590.000 4.477.861.000

2021 4.243.000.000 0 4.243.000.000

(Ghi chú: Năm 2021 do đầu giai đoạn các Chương trình của Trung ương

đang xây dưng, nên không phân bổ kinh phí cho tỉnh; nguồn kinh phí năm

2021 nêu trên từ ngân sách của tỉnh)

5. Kiến nghị

+ Thiết chế văn hóa, thể thao dành cho trẻ em ở các địa phương chưa được

quan tâm đầu tư xây dựng, đề nghị Tỉnh ủy có chủ trương chỉ đạo đầu tư bằng

nhiều hình thức để xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao dành cho trẻ em tại các địa

phương, nhất là vùng nông thôn, biên giới.

+ Có chính sách khuyến khích kêu gọi xã hội hoá xây dựng hồ bơi trong

trường học và địa phương. Quy định đưa môn bơi lội bắt buộc vào giảng dạy ngoại

khoá và chính khóa trong các trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

+ Kiến nghị HĐND các cấp chủ trì tổ chức đối thoại với trẻ em thông qua

hình thức chủ trì tổ chức Diễn đàn trẻ em. Vì trong Luật Trẻ em có quy định tại

Khoản 2, Điều 78, Bảo đảm để trẻ em tham gia vào các vấn đề về trẻ em “Hằng

năm, Hội đồng nhân dân các cấp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên

quan có trách nhiệm tổ chức gặp mặt đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng, của

trẻ em về các vấn đề trẻ em quan tâm”.

+ Chỉ đạo tăng cường đầu tư nguồn lực cho công tác trẻ em đặc biệt là cấp

huyện và cấp xã nhằm đẩy mạnh hơn nữa hoạt động tuyên truyền, vận động thực

hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em ở địa phương.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kính gửi nội dung làm rõ theo góp ý

của Thường trực Tỉnh ủy để Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổng hợp bổ sung hoàn chỉnh

dự thảo báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính

trị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.TE-BĐG(Nh).

GIÁM ĐỐC

                Phạm Việt Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-13T15:58:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Việt Công<pvcong.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-14T16:10:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-14T16:10:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-14T16:10:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!